
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 

 

  

 

Str. Domnească nr. 47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/1 

     Senatul universitar 

Nr. 158/23.2.2023/CS 

 

 HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                                                   nr. 77 din 23 februarie 2023 

 

În baza: 

Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și de funcționare ale Senatului UDJG; 

Adresei nr. RF 943 din 13.2.2023 înaintată Senatului, sub semnătura Decanului Facultății de Automatică, 

Calculatoare, Inginerie Electrică și Electronică, 

 

În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 23 februarie 2023, ora 15.30, la care 

au participat 70 dintre cei 80 de senatori, fiind întrunit astfel cvorumul și numărul de voturi 

necesar, Senatul universitar, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

  

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. unic. Se aprobă, cu avizul pozitiv al Comisiei pentru cercetare științifică a Senatului 

universitar, propunerea Facultății de Automatică, Calculatoare, Inginerie Electrică și Electronică de 

acordare a titlului de doctor honoris causa domnului dr. ing. Silviu-Iulian NICULESCU Research 

Director în cadrul Centre National de la Recherche Scientifique, CentraleSupélec, Franța, precum și 

componența Comisiei științifice de acordare a titlului, după cum urmează: 

Președinte:  

Prof. univ. dr. ing. Cătălin Fetecău, Președintele Senatului Universității „Dunărea de Jos” din 

Galați; 

Membri:  

Prof. univ. dr. ing. Puiu-Lucian Georgescu, Rectorul Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Prof. univ. dr. ing. Radu-Emil Precup, membru corespondent al Academiei Române, Universitatea 

Politehnica din Timișoara; 

Prof. univ. dr. ing. Dan Selișteanu, Universitatea din Craiova; 

Prof. univ. dr. ing. Marian Barbu, Decan al Facultății de Automatică, Calculatoare, Inginerie 

Electrică și Electronică, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați. 

 

Preşedintele Senatului universitar, 

Prof. univ. dr. ing. Cătălin FETECĂU 

 


